
                                                 Raport narativ  

 
Subiectul: Implementarea conceptului de Comunitate Prietenoasă Vârstei (CPV) 
Perioada de raportare:   ianuarie-decembrie 2020 
 

Obiectiv: Conceptul de comunitate prietenoasă vârstei este dezvoltat și implementat la nivel 
de raion 

Implementarea proiectului, a început cu dezvoltarea unui set de materiale suport pentru APL-ri și 
Grupuri de Inițiativă (GI) pentru a facilita implementarea conceptului CPV. Astfel, au fost elaborate 
și împărtășite cu APL-ri și  GI 4 documente: (i) Ghid metodologic de identificare a nevoilor 
persoanelor în etate; (ii) Programul ambasadorilor comunitari; (iii) Regulament-cadru de 
reglementare al Comitetului Coordonator local (CCL); (iv) Ghid metodologic de evaluare a 
predispoziției persoanelor vârstnice la probleme de sănătate și izolare socială. 

Au urmat 6 sesiuni de informare pentru 
reprezentanții Consiliilor raionale Fălești și 
Edineț, primarii acestor 2 raioane, 
specialiști din cadrul Direcțiilor de Asistență 
Socială și Protecție a Familiei (DASPF) și 
bibliotecari din raionul Fălești, 157 
participanți (127 femei și 30 bărbați), care 
au fost informați despre proiectul 
„Îmbătrânire și sănătate”, indicatorii 
proiectului și conceptul CPV. Acest 
concept a stârnit un mare interes în rândul 
APL-urilor și reprezentanților diverșilor 
actori comunitari. În cadrul sesiunilor 
desfășurate în raionul Edineț, primarii 
satului Corpaci, domnul Veaceslav Uja și 
doamna Ina Ciubotaru, au împărtășit 
experiența lor de lucru cu CASMED și au 
vorbit participanților despre cât de mult s-a 
schimbat viața vârstnicilor în comunitățile 
lor și cât de activi și implicați au devenit 
acești vârstnici după crearea GI. Dimitri 
Mosoreti, primarul satului Risipeni, raionul 
Fălești, a spus: „Mi-aș dori ca cetățenii din 
localitatea mea să se implice mai mult în 
rezolvarea problemelor comunității, întrucât 
abordarea problemelor vârstnicilor s-a 
schimbat ”. 

După semnarea acordurilor de 
implementare a proiectului în raioanele 
Edineț și Fălești, a fost lansat un concurs 
de selecție pentru a decide care vor fi 
primele localități care vor implementa 
conceptul CPV. Pe baza următoarelor 
criterii: (i) angajamentul pentru 
implementarea conceptului CPV și 
resursele disponibile pentru implementarea 
conceptului (materiale, financiare, umane 

etc.); (ii) interesul manifestat în dezvoltarea, sprijinirea și implementarea inițiativelor locale 
prietenoase cu vârsta; și (iii) sprijinul acordat pentru crearea GI și asigurarea  condițiilor de 
activitate. Au fost selectate 4 localități din raionul Fălești (orașul Fălești, comuna Sarata Veche, 
comuna Risipeni și comuna Horești) și 10 localități din raionul Edineț (Corpaci, Tîrnova, Viișoara, 
Fetești, Parcova, Cepeleuți, Burlănești, Rotunda, Brînzeni și Cuconeștii Noi). 

Figura 1. Pașii de intervenție 
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Analizând etapele parcurse de cele 14 localități în dezvoltarea conceptului de CPV până acum, s-a 
observat că majoritatea localităților țintă se aflau la pasul cinci, în funcție de scara de dezvoltare a 
conceptului CPV la nivel de comunitate, reprezentată în figura 1. Până la finele perioade de 
raportare s-au obținut următoarele rezultate: 

Consolidarea instituțională a Comitetelor Coordonatoare locale (CCL) - alegerea organelor de 

conducere, aprobarea regulamentelor de funcționare pentru 14 CCL-ri.   

Consolidarea capacităților CCL- peste 157 de membri ai CCL-lor (126 femei și 31 bărbați) au fost 
instruiți cu privire la conceptul de comunitate prietenoasă vârstei și acțiunile întreprinse pentru 
dezvoltarea acestor comunități, pe parcursul a 54 de sesiuni. Pe parcursul cursurilor au abordat 
subiecte precum: Riscurile și nevoile cu care se confruntă oamenii în etate; Metodologia de 
percepție a riscului; Leadership și Comunicare. 

În rezultatul sesiunile lor instruire, CCL-le și-au dezvoltat capacitatea de a analiza probleme și de a 
proiecta soluții care rezonează cu vârsta. Aceștia au reușit să se familiarizeze cu conceptul de 
CPV, informându-se cu privire la nevoile și riscurile la care pot fi supuse persoanele în vârstă, 
dezvoltarea abilităților de comunicare în echipă, organizarea diferitelor activități, împărtășirea 
informațiilor despre concept și identificarea nevoilor vârstnicilor. În 4 localități (Risipeni, Fălești, 
Viișoara și Tîrnova) membrii CCL-le lucrând la elaborarea Planului de acțiuni pentru componenta 
CPV în Strategia de Dezvoltare Locală și-au dat seama de importanța implicării în procesul 
decizional și mai ales în elaborarea unei politici calitative, care poate schimba viețile persoanelor 
de vârsta  a treia. Aceștia au devenit mai responsabili și implicați în redactarea propunerilor de 
proiecte pentru mini granturi, ceea ce oferă posibilitatea de a rezolva una dintre problemele 
identificate în sondajele și focus grupurile realizate anterior. 

„Am urmărit activitatea membrilor CCL pe toată perioada de activitate, începând de la crearea 
comitetului și până astăzi, când lucram cot la cot la elaborarea Planului de acțiuni. Timp de 6 luni, 
membrii CCL au evoluat foarte mult, pornind de la nivelul de cunoștințe, spiritul de echipa cât și al 
atitudinii și implicării lor în organizareașsi desfășurarea activităților,” - Ina Cibotaru, primara satului 
Viisoara, Edinet. 

Dezvoltarea competențelor CCL și APL pentru redactarea proiectelor- peste 20 de persoane 

care au participat la sesiunea de instruire, au elaborat propunerea de proiect pentru a participa la 
concursul de mini granturi, lansat la sfârșitul lunii decembrie de CASMED. 

Pentru a preveni răspândirea de COVID, din luna mai, toate sesiunile /întâlnirile organizate au fost 
adaptate în corespundere cu cerințele impuse de autorități, limitând numărul de participanți, 
păstrând distanța socială de 1,5 metri, purtând măști și mănuși și dezinfectând mâinile. Nu a fost 
raportat niciun focar de infecție în rezultatul activităților.  

Evaluarea nevoilor de dezvoltare a competențelor CCL pentru persoanele în vârstă, prin 

instrumente participative (aplicarea de chestionare, focus grupuri și audieri publice). Astfel, aceștia 
au avut ocazia să-și dezvolte noi abilități de comunicare, abilități de formulare a mesajelor, abilități 
de proiectare a sondajelor, pe care le-au putut aplica, evaluând cât de prietenoasă este 

comunitatea lor cu 
persoanele în vârstă. 
Conform feedback-ului 
primit de la membrii CCL, 
în urma exercițiilor 
practice, aceștia sunt 
capabili să identifice 
riscurile la care sunt 
expusei persoanele în 
vârstă și să identifice 
oportunități de 
contracarare a acestora. 
Mai multe detalii pot fi 
văzute în figura 2. 

Figura 2. Implicarea comitetului 
coordonator  
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Dezvoltarea Strategiei CPV pentru Risipeni și Fălești, în urma „Ghidului metodologic de 

identificare a nevoilor oamenilor din comunitate”. Celelalte localități sunt încă în proces de 
elaborare a strategiei, aflându-se în etape diferite, în funcție de momentul în care au început să 
lucreze la aceasta. Strategiile vor fi aprobate de consiliile locale. 

Din cele 15 localități, care au fost partenere în faza anterioară a proiectului, au fost dispuse să 
continue implementarea conceptului CPV doar 9 (Cuizăuca, Echimăuți, Sîrcova, Sîngerei, 
Răspopeni, Cobîlea, Văscăuți, Rogojeni, Cinișeuți). Reprezentanții APL din aceste localități sunt 
mulțumiți de faptul că cetățenii continuă să fie activi și implicați în procesul decizional, fiind un bun 
sprijin pentru localitate.  

Satul Cobîlea, raionul Șoldănești este un bun exemplu de implicare. În prezent, renovează Centrul 
Comunitar. Bugetul local acoperă cheltuielile cu materialele de construcție, în timp ce lucrările sunt  
realizate voluntar de către localnici. 

Membrii grupului „Ambasadorii” de la Cobîlea și-au împărtășit experiența și cunoștințele în cadrul a 
două spații de învățare organizate pentru membrii CCL și GI. Prin urmare, exemplele inspiratoare 
de motivare și implicare a oamenilor în procesul participativ au adus doar beneficii comunității 
Cobîlea, potrivit feedback-ului primarului Cobîlea. 

În comuna Rogojeni continuă și construcția unui loc de joacă în cadrul zonei de odihnă, care a fost 
amenajat în faza anterioară de proiect. Bugetul local acoperă cheltuielile pentru construcția locului 
de joacă, iar cetățenii participă la lucrările de construcție și amenajare a teritoriului. Atât cetățenii, 
cât și autoritățile au realizat că cooperarea și implicarea comună pot genera schimbările mult 
așteptate și pot duce la rezultatele dorite. 

În orașul Sîngerei și satul Echimăuți, membrii CCL s-au implicat în organizarea cantinei sociale în 
perioada rece a anului, identificarea benef iciarilor, asigurarea livrării prânzului la domiciliu pentru 
unii dintre beneficiari, participarea la activități de strângere de fonduri. În satul Cinișeuți, datorită 
sprijinului GI și al membrilor CCL în strângerea de fonduri și semnături, ONG-ul „Speranța” a reușit 
să-i convingă pe consilierii locali să finanțeze furnizarea de servicii sociale la domiciliu. De 
asemenea, au colectat produse alimentare pentru cei mai în vârstă membri ai comunității lor. 

Un sondaj de referință a fost realizat în 4 localități din raionul Fălești (Horesti, Risipeni, Sarata 

Veche și Fălești) și 2 localități din raionul Edineț (Burlănești si Cuconeștii Noi) pentru a evalua 
percepțiile adulților în vârsta cu privire la cât de „prietenoase" sunt comunitățile. Un total de 975 de 
persoane au fost intervievate. Sprijin considerabil în procesul de evaluare a fost oferit de membrii 
CCL, care s-au implicat activ. Un sondaj similar va fi efectuat la sfârșitul proiectului pentru a 
măsura progresul acestuia. 

Cooperarea cu autoritățile locale a fost mult mai ușoară decât cu autoritățile raionale. La nivel local, 
consilierii par să fie mai preocupați de problemele și nevoile oamenilor, au ajuns mai ușor la 
consens, în timp ce lucrurile la nivel raional au fost mai incerte și volatile.   

 Lecții învățate  

Cunoștințele și abilitățile digitale au devenit indispensabile. Actorii locali (membrii comitetelor, 
grupurile de inițiativă etc., în special persoanele în vârstă) trebuie să fie împuterniciți cu aceste 
abilități digitale. De asemenea, CASMED trebuie să transfere cel puțin o parte din instruiri in format 
online, prin dezvoltarea unei platforme de e-learning, prin care utilizatorii (personalul de îngrijire, 
membrii GI) își vor putea acoperi nevoile de informare și formare, cel puțin cei care au competențe 
digitale. Utilizarea unei astfel de platforme va fi o modalitate eficientă de reducere a costurilor de 
formare și de creștere a numărului de persoane instruite, menținând în același timp un nivel 
adecvat de eficiență și calitate a instruirii. Utilizarea acesteia va elimina necesitatea deplasării fizice 
la „sala de clasă” și va oferi acces direct și rapid la resursele de instruire necesare. 

Provocările impuse de pandemie au evidențiat importanța dezvoltării unei rezerve pentru situații de 
urgență, care să asigure securitatea financiară a organizației și implicit a prestării serviciilor timp de 
câteva luni, implicit un stoc strategic de dezinfectanți, îmbrăcăminte de protecție pentru cel puțin 6 
luni. 

APL-urile au început să înțeleagă că procesul de împuternicire a cetățenilor, în special a grupurilor 
excluse social, poate crea capacități complementare în cadrul comunității și poate transforma 
întreaga comunitate într-una mult mai independentă și mai puternică. Sunt încă necesare eforturi 
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suplimentare pentru a conștientiza autoritățile că comunitatea diversă și incluzivă și capabilă să 
propună soluții la problemele cu care se confruntă va fi percepută ca o țintă mult mai atractivă 
pentru investitorii externi (publici și privați) decât comunitățile care nu reușesc să abordeze 
problemele excluziunii sociale. 
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